Texto Integral

* 

Acordam na 3.ª Secção do Tribunal da Relação de Coimbra,[1] 

A..., S.A., instaurou acção declarativa de condenação, sob a forma de

processo comum, contra B..., S.A., pedindo a condenação desta a pagar-lhe a

quantia global de € 21 532,02 (vinte e um mil quinhentos e trinta e dois euros

e dois cêntimos) acrescida dos juros vincendos, calculados à taxa legal, bem

como o pagamento de uma sanção pecuniária compulsória. 

Para tanto e em síntese invocou o incumprimento contratual da ré, por

suposto não pagamento integral do preço devido pelo fornecimento de peças

[...]

3.2. Julgar a exceção de abuso de direito deduzida pela Ré B..., S.A.,

improcedentes por não provada; 

3.3. Julgar a ação procedente, por provada, e consequentemente, mais decide

condenar a Ré B..., S.A a pagar à Autora A... S.A., a quantia de € 21.532,02

(vinte e um mil quinhentos e trinta e dois euros e dois cêntimos) acrescida dos

juros vincendos, calculados à taxa legal em vigor para os juros comerciais, a

contabilizar desde aquela data, até integral pagamento; 

Consequentemente, mais decide: 

3.4. Condenar a Ré no pagamento das custas do processo (cfr.

[...]

sanção pecuniária compulsória. Deve ainda a ré ser condenada nas custas e

procuradoria”. E a ré – B..., S.A. – em sede de reconvenção, concluía: “Deve a

reconvenção deduzida pela R. ser julgada procedente, condenando-se a A. a

pagar à R. a quantia de € 412.099,00 (quatrocentos e doze mil e noventa e

nove euros), acrescida de juros de mora desde a notificação deste articulado à

R. até integral pagamento”. 

O tribunal decidiu, a final, no Proc. n.º 1153/18...., na parte pertinente: 

“1. Julga-se a acção totalmente improcedente e, em consequência,